[bookmark: _GoBack]
Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» ноября 2023 г.                          с.   Табат                                                       №  81

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
на территории муниципального образования Табатский сельсовет
на  2024– 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года N182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации",  в целях осуществления комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений среди несовершеннолетних, проживающих на  территории муниципального образования Табатский сельсовет, руководствуясь статьей 9 Устава муниципального образования Табатский сельсовет, администрация Табатского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Табатский сельсовет на 2024-2026 годы».

2. Централизованной бухгалтерии Табатского сельсовета  предусмотреть расходы на финансирование муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Табатский сельсовет на 2024-2026 годы»
3. Специалисту 1 категории (Мосман Е.Г.) направить для ознакомления жителям поселения муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Табатский сельсовет на 2024-2026 годы» в Табатскую, Буденовскую, Усть - Киндирлинскую библиотеки.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Табатского сельсовета                                                                         В.П. Третьяков

	Приложение
к постановлению администрации Табатского сельсовета
от  «13» ноября 2023 г. № 81

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «ПРОФИЛАКТИКА БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАБАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2024-2026 ГОДЫ»

с. Табат
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Табатский сельсовет на 2024-2026 годы»
	 Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Табатский сельсовет на 2024-2026 годы»

	Основание для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральный  закон от  06.03.2006 г. № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", указы Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116  "О мерах по противодействию терроризму" и от 13.09.2004 г. № 1167  "О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом";
Федеральный закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральный закон от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
гл.5 закона Республики Хакасия от 3 декабря  2003 г.
Разработки N 75  «О профилактике  наркомании,   токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с   наркотической и алкогольной       зависимостью     на          территории   Республики Хакасия»;

	Заказчик Программы
	Администрация Табатского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Цель: комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, их социальной адаптации, повышение уровня защиты прав и интересов несовершеннолетних; эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий для предупреждения семейного неблагополучия.
Задачи:
Предупреждение безнадзорности, беспризорности правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; обеспечение защиты прав и интересов несовершеннолетних, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершении преступлений и антиобщественных действий.
Осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадии социального неблагополучия; развитие и повышение качества услуг учреждений социального обслуживания семей и детей.
Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности, охрану прав детей и подростков.
Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	Срок и этапы реализации Программы
	2024-2026 годы

	Ожидаемые результаты
	Снижение уровня преступности, совершенных несовершеннолетними или с их участием в общем количестве преступлений, совершенных в МО «Оса»;
Снижение количества несовершеннолетних, совершивших правонарушения или преступления, в общем количестве несовершеннолетних;

	Система контроля за выполнением программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке   Советом  депутатов Табатского сельсовета совместно с Администрацией Табатского сельсовета.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом
В последние годы проблемы беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних приобрели особую остроту и актуальность. В обществе сохраняются устойчивые неблагоприятные факторы, способствующие увеличению количества семей группы риска, дающих наибольшее число безнадзорных детей, возникновению социальных отклонений в поведении несовершеннолетних (употребление спиртных напитков, разводы, лишение родительских прав, рождение детей вне брака, ухудшение психологического климата и в устойчивых семьях). Из года в год увеличивается количество лиц, лишенных судами родительских прав, увеличивается количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Цели и задачи программы, сроки ее реализации, целевые индикаторы и показатели результативности
Цели: Основной целью программы является комплексное решение проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации; создание условий для предупреждения семейного неблагополучия.
Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:
1.  Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и интересов несовершеннолетних, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершении преступлений и антиобщественных действий.
2.  Осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадии социального неблагополучия; развитие и повышение качества услуг учреждений социального обслуживания семей и детей.
3.  Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности, охрану прав детей и подростков.
Программой определена последовательность решений и комплекса поставленных задач.

2. Основные направления реализации программы

Предполагается осуществить:
-мероприятия по общему и специальному  предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
-поисковые и контролирующие мероприятия;
-методическое и информационное обеспечение.

3.Механизм реализации программы
К участию в реализации программы привлекаются субъекты по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Табатского сельсовета, администрация Табатского сельсовета, учреждения и организации.
4. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации
Совет депутатов Табатского сельсовета и администрация Табатского сельсовета осуществляют контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделенных финансовых средств и эффективностью их использования, ежеквартально уточняют затраты по программным мероприятиям и состав исполнителей.

5. Оценка эффективности реализации программы.

В результате реализации мер общей профилактики будет обеспечиваться развитие способностей и позитивных интересов детей, их общественно-полезная деятельность во внеурочное время, предотвращение вовлечения несовершеннолетних в асоциальные группы и криминальные структуры.
Эффективность программы будет оцениваться по следующим показателям:
-снижение количества правонарушений среди несовершеннолетних;
-своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и оказание им необходимой помощи;
-своевременное выявление семей, находящихся в социально опасном положении и принятие к ним предупредительных мер.